Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

kMI

Fis

tt

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVAVENÉCIA-ES

Recebido em: oSl I
Horário: horas

Rubrica:
£

INDICAÇÃO N° _Í18_/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
NOVA VENÉCIA-ES

Os vereadores Deneval Rocha e Felipe Barbosa dos Santos da Câmara Municipal de Nova
Venécia-ES, infra-assinados, usando da atribuição que Ibes confere o inciso III, art. 88,
combinado com o inciso VIII, art. 108, e o art. 120 do Regimento Interno desta Câmara
Municipal, indicam ao prefeito. Excelentíssimo Senhor Mário Sérgio Lubiana, que sejam
tomadas as providências necessárias para a instalação de luminárias públicas em cinco (05)
postes situados na Rua D, no Bairro Aeroporto 2, neste Município.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por finalidade atender à solicitação dos moradores da referida
localidade, que enfrentam sérias dificuldades em virtude da ausência de iluminação pública
adequada. A falta de luminárias nos referidos postes compromete não apenas a segurança
dos transeuntes e residentes, como também favorece a ocorrência de atos ilícitos e acidentes,
especialmente no período noturno.

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 1\2
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.QOv.br - cmnv@cmnv.es.aov.br

2025/05/02\2025/05/02\275\IND-2025iluminação.pública.Aeroporto2

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

A iluminação pública é um serviço essencial que contribui para a segurança urbana, o bem-
estar coletivo e a valorização do espaço público. Assim, solicitamos especial atenção do
Poder Executivo Municipal no atendimento desta demanda, que visa garantir melhores
condições de trafegabilidade, segurança e qualidade de vida à população local.

Certos de sua atenção e compromisso com o bem-estar da comumdade, aguardamos um
posicionamento sobre a viabilidade e possível prazo para a execução desta melhoria.

Seguem anexadas imagens que comprovam a situação atual da via e a ausência de luminárias
nos postes mencionados.

»

ma

mm. Jr..
mmm

S
m mm

\ m

m■éJSí&k
-

m

É a justificativa.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 02 de maio de 2025; 71°
de Emancipação Política; IS'' Legislatura.

DENEVAL ROCHA
Vereador pelo PSD

Ao DEI. para íRBluír no Expediente da próxima Sessão
Plenária Ordinária.

/ Oy li

FELIPE BARBOSA DOS SANTOS
Vereador pelo PSB

s1 - p 2\2Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES
Telefax: (27) 3752-1371 - QQR3l-n54n - httpV/www cmnv.es.oov.br- cmnv@cmnv.es.aov.br

2025/05/02\2025/05/02\275\IND-2025iluminação.püblica.Aeroporto2